
 
 

С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В   Г У Б К И Н С К О Г О   Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й   О Б Л A С Т И  

 
ПЯТАЯ СЕССИЯ  СОВЕТА  ВТОРОГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 27 февраля 2013 года                    № 2-нпа 
 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  

 
В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" и другие 

законодательные акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 35, 

44 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", статьями 40, 84 Устава 

Губкинского городского округа Совет депутатов 
 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа, принятый решением 

четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого 

созыва от 18 марта 2008 года № 3 "Об Уставе Губкинского городского 

округа" (в редакции решений двадцать первой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 21 июля 2010 года № 3, 

тридцать второй сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

первого созыва от 12 декабря 2011 года № 2-нпа), следующие изменения и 

дополнения: 

 
1) пункт 4 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"4) организация в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации;"; 

 

2) пункт 6 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"6) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного 



 2 

фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление 

муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;"; 

 

3) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

"10.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке городского округа сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции;"; 

 

4) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания: 

"10.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности;"; 

 

5) пункт 14 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"14) создание условий для оказания медицинской помощи населению 

на территории городского округа в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий оказания гражданам Российской 

Федерации бесплатной медицинской помощи;"; 
 
6) пункт 25 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 
"25) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий 

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность 

их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории городского округа 

(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа;"; 

 

7) пункт 26 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"26) утверждение генеральных планов городского округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов городского округа документации по планировке 

территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории городского 

consultantplus://offline/ref=AB8EC6F9A8034B7B7F4B3DDC4D27D7D1BA00F1093C20884403C998CAC27976757C2DD72E1Ec2jCL


 3 

округа, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования городского округа, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории городского округа, резервирование земель и изъятие, в том числе 

путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля 

за использованием земель городского округа, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений;"; 

 

8) пункт 28 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"28) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;"; 

 

9) пункт 8 части 1 статьи 8 признать утратившим силу; 

 

10) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

"11) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;"; 

 

11) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

"12) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов,  

а также созданным общероссийскими общественными объединениями 

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом  

от 24 ноября  1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации";"; 

 

12) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

"13) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом "О донорстве крови и ее компонентов"."; 

 

13) пункт 4 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

"4) установление тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не 

предусмотрено федеральными законами;"; 

 

14) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания: 

"5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и 

водоотведении";"; 

 



 4 

15) в части 4 статьи 28 слова "Контрольный орган" заменить словами 

"Контрольно-счетный орган"; 

 

16) пункт 6 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

"6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение 

работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;"; 

 

17) пункт 13 части 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

"13) формирование контрольно-счетного органа городского округа;"; 

 

18) статью 43 дополнить частью 8.1 следующего содержания: 

"8.1. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами."; 

 

19) статью 43 дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

"9.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных федеральным законом."; 

 

20) статью 48 дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Глава администрации должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от  

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами."; 

 

21) пункт 18 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

"18) присваивает наименования улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан, устанавливает нумерацию домов;"; 

 

22) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 31.1 следующего содержания: 

"31.1) до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое 

помещение на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности;"; 

 

23) пункт 35 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

"35) осуществляет муниципальный жилищный контроль;";  

 

consultantplus://offline/ref=9E9AEC9F9E8DDFEEB0605BF94F2221970831CD2B659EF58DC5FF41DAF2K509G
consultantplus://offline/ref=FEDCCD5A6FBD0599827CF6890B50C36EE4396E2B5DEEFA42B40D44E54Do0tBG


 5 

24) пункт 38 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

"38) создает условия для оказания медицинской помощи населению на 

территории городского округа в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации 

бесплатной медицинской помощи;"; 

 

25) Главу IX.1 изложить в следующей редакции: 

"ГЛАВА IX.1.  КОНТРОЛЬНO-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ГУБКИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Статья 58.1. Контрольно-счетный орган городского округа 

1. Контрольно-счетным органом городского округа является 

контрольно-счетная комиссия Губкинского городского округа. 

2. Контрольно-счетная комиссия Губкинского городского округа 

образуется Советом депутатов. 

3. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной комиссии 

определяется Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, 

установленных федеральными законами, правовое регулирование 

организации и деятельности контрольно-счетной комиссии осуществляется 

также законами Белгородской области."; 

 

26) часть 2 статьи 61 изложить в следующей редакции: 

"2. Председатель Совета издает постановления и распоряжения по 

вопросам организации деятельности Совета, подписывает решения Совета."; 

 

27) пункт 3 части 2 статьи 66 изложить в следующей редакции: 

"3) жилищный фонд социального использования для обеспечения 

малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в 

жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора 

социального найма, а также имущество, необходимое для содержания 

муниципального жилищного фонда;"; 

 

28) в пункте 14 части 2 статьи 66 слово "(обнародования)" исключить; 

 

29) пункт 23 части 2 статьи 66 изложить в следующей редакции: 

"23) имущество, предназначенное для создания условий для оказания 

медицинской помощи населению на территории городского округа;"; 

 

consultantplus://offline/ref=8A178EBD82861A5F7FA46AE1D9E5CDDACD2BFE5F48F30F442B8EEB2206s762G
consultantplus://offline/ref=8A178EBD82861A5F7FA46AE1D9E5CDDACD2BF95946F20F442B8EEB220672E74B085E7AF062457550s367G


 6 

30) часть 2 статьи 66 дополнить пунктом 26 следующего содержания: 

"26) иное имущество."; 

  

31) часть 3 статьи  66 изложить в следующей редакции: 

"3. В случаях возникновения у городского округа права собственности 

на имущество, не соответствующее требованиям частей 1-2 настоящей 

статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению 

целевого назначения имущества) либо отчуждению в порядке и сроки, 

установленные федеральным законом."; 

 

32) часть 3 статьи 69 изложить в следующей редакции: 

"3. Органы местного самоуправления субсидиарно отвечают по 

обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их 

исполнение в порядке, установленном федеральным законом."; 

 

33) в части 3 статьи 84 слова "органах юстиции" заменить словами 

"территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований"."; 

 

34) часть 4 статьи 84 изложить в следующей редакции: 

"4. Глава администрации опубликовывает зарегистрированный 

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований.". 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

 

 

            А.Гаевой 

 Глава администрации  

Губкинского городского округа 

 

            А.Кретов 

 

 


